

Borgmester Avaaraq Olsens nytårstale 2025

Kære alle borgere i Kommuneqarfik Sermersooq og i Grønland.

Af hjertet ønsker jeg jer alle sammen et godt nytår i 2025.

Året 2024 der har været begivenhedsrigt er allerede forbi, og vi træder nu ind i et spændende nyt år, 2025. Ved årsskiftet reflekterer vi over det, vi har opnået, og ser frem mod nye mål og planer, både i vores liv og i vores arbejde. De udviklende og udfordrende erfaringer, vi har haft, indeholder værdifulde læringsmuligheder, og de skal være med til at forme de næste skridt og danne fundamentet for vores fremtid. Nytåret bringer altid ny energi til at forfølge de mål og drømme, vi har og giver os en fornyet styrke og håb for fremtiden.

Året 2024 har været resultatgivende og travlt år for vores kommune. Som folkevalgte har vi fokuseret på, at vores kommune skal have solide rammer med borgerinddragelse som fundament, og jeg vil sige af hjertet tak til vores dygtige og engagerede medarbejdere, som har spillet en afgørende rolle i vores arbejde og jeg er stolt af den indsats, der er blevet lagt i arbejdet.

Hovedstadsstrategi Nuuk2035

Som kommunale valgte lægger vi stor vægt på at være lydhøre overfor vore borgere og for borgerinddragelse. Vores arbejde handler om borgerne, og på baggrund af det har kommunen tæt dialog med og arbejdet tæt sammen med borgere, virksomheder og organisationer for at udvikle hovedstadsstrategien, Nuuk2035, som blev offentliggjort i slutningen af 2024. Denne strategi er et resultat af mange forskellige ideer og ønsker fra kommunens borgere. Strategien Nuuk2035 handler dog ikke kun om borgerne i Nuuk – det er en strategi, der også vil bidrage positivt til udviklingen af hele Grønland.

Det er derfor vigtigt, at vi videreudvikler byen med omtanke og respekt. Kun gennem helhedsorienteret indsats og inddragelse kan vi i fællesskab opnå resultater. I en hastigt udviklende by kan kommunen ikke alene imødekomme borgernes ønsker, vi har brug for at samarbejde med hinanden, derfor er det vigtigt, at borgerne og interessante ser sig selv og føler som medejere af denne strategi.

Fra kommunens side vil vi prioritere at sikre, at borgerne får den service, de fortjener, for at opnå en god livskvalitet. Der skal være fokus på værdier, der er rettet mod borgere, og som sikrer lige muligheder for alle. Vi mener nemlig, at alle har vigtige roller og funktioner i samfundet, og har noget værdifuldt at bidrage med. Vi skal være med til at sikre, at alle borgere i vores kommune har et trygt liv samt at de får samme grundlag til at udvikle sig.

En by for alle

Målsætningerne og visionerne for Nuuk2035 hovedstadsstrategien er følgende: at alle borgere med forskellige baggrund kan leve trygt sammen i Nuuk. Vi ser mange flytte til Nuuk fra hele kysten, samt folk fra andre lande, der er kommet for at arbejde. Denne mangfoldighed er vores styrke, da vi kan samle forskellige kompetencer og baggrunde til gavn for samfundet.

Samtidig lægger strategien også stor vægt på at beskytte og værdsætte naturen samt den kulturelle arv. Vi ser en stigende brug af naturen og miljøet, hvilket glæder os, da det understøtter

vores værdier. Derudover sigter vi mod at gøre Nuuk til en bæredygtig og kulturelt levende by med en unik arktisk identitet, der sætter os på verdenskortet som en dynamisk og attraktiv hovedstad.

Indvielsen af den nye Atlantlufthavn

Den 28. november 2024 var en ganske særlig dag for alle indbyggerne i Nuuk. Folk i alle aldre, fra børn til ældre, samlede sig udendørs på gader, fjeldknolde og udsigtssteder for ikke at gå glip af øjeblikket, hvor det store fly, *Tuukkaq*, landede i Nuuks nye internationale lufthavn. De styrende kræfter i kommunen, specielt tidligere borgmestre, har arbejdet hårdt for at realisere dette projekt - Grønlands største infrastrukturprojekt til dato og en visionær investering for fremtiden.

Atlantlufthavnen er ikke bare en landingsbane. Den er nemlig et resultat af beslutninger truffet af de grønlandske politikere og investeringer truffet med Grønlands fremtid i fokus. Lufthavnen åbner landet mod verden og skaber muligheder inden for turisme, erhvervsliv, sport og kultur. Vores innovative og velvillige borgere får nu bedre mulighed for udvikling, ikke kun med ét land i sigte, men også som destination i internationale relationer. Vi er opmærksomme på de mange aktører, der forbereder sig på masseturismen i byen. Turismen er ikke alene til gavn for verden udenfor, men den skal være med til et positivt løft af vores egen udvikling. Vores ressourcer er unikke i forhold til den omgivende verden vi lever i. Som kommune såvel som land har vi god grund til at være stolte af, hvor meget vi har opnået, og hvor langt vi er kommet. Vi er forhåbningsfulde for fremtiden!

Budgetforliget

Som kommune har vi endnu en gang fastlagt en tydelig retning for vores fremtid gennem en fælles budgetaftale. Jeg er meget tilfreds med, at vi igen har opnået en bred politisk aftale om budgettet. Dette viser, at vi står sammen om at prioritere borgerne og sikre en bæredygtig udvikling. Budgetforliget udtrykker en større selvbestemmelse i kommunens byer og bygder. Indsatser som er besluttet af de valgte i kommunen skal implementeres øjeblikkeligt i de forskellige områder. Denne tilgang blev allerede grundlagt med budgetforliget for 2023, og vi fortsætter med at styrke det lokale ansvar.

I budgetforliget for 2025 er de decentrale driftsmidler lagt under ansvaret af områdechefen i Paamiut og områdechefen i Tasiilaq.

Ud over det øgede lokalansvar, ønsker vi desuden at styrke og forbedre kommunens service yderligere. Derfor vil vi undersøge og gennemgå både interne arbejdsgange og processer samt lave en analyse af borgertilfredshedsundersøgelse for at finde nye måder at levere en bedre service på.

Med vores budgetforlig viser vi vores fælles vilje til at sikre en bæredygtig og inddragende fremtid for hele kommunen, herunder at vi også lægger vægt på de skridt, som skal fremme stabilitet forskellige steder i kommunen. Forliget sikrer også investeringer i børn og familier, uddannelse samt byens grønne udvikling - alle afgørende elementer for at skabe et solidt fundament for

kommende generationer, så de kan vokse op i trygge rammer og er klar til at tage ansvar. For at give gode rammer for børnene i kommunen, har vi igennem bevillinger til daginstitutionerne opnormeret personale og givet bevilling til børn med særlige behov i folkeskolerne. Vi skal være med til at sikre, at alle børn får mulighed for at deltage til fritidsaktiviteterne samt billigere buskørsel til studerende.

For at forbedre vilkårene for de ældre, skal vi igangsætte forundersøgelser for opførelse af plejehjem i Tasiilaq og ældrekollektiv i Ittoqqortoormiit samt undersøge muligheden for udvidelse af de eksisterende plejehjem i Nuuk med en dementiaafdeling. Vi har afsat midler til opførelse af en integreret daginstitution i Paamiut, samt byggerier i bygderne. Vi har primært prioriteret almene boliger, hvilket er en mangel. Sammen med Boligselskabet Iserit A/S skal vi udarbejde en plan for de kommende 10 år, og allerede i dette budgetår afsætter vi over 450 mio. kr. til boliger.

Ligeledes har vi afsat 30 mio. kr. om året til realiseringen af kommunens trafikplan. Vi vil undersøge, hvordan en eventuel udvidelse af Sullorsuaq (den store tunnel) kan finansieres, og hvilke påvirkninger det vil få for trafikken. Vi fortsætter med at sikre gode rammer for erhvervslivet - og ikke mindst det maritime erhvervsliv, som fremmer økonomisk vækst og udvikling i vores kommune.

Børne- og familiepolitik og fælles børnesyn

Som samfund bør vi sætte vores børn som vores højeste prioritet. For at sikre en stabil og tryk fremtid med de bedste levevilkår og rammer for den kommende generation - og de næste generationer - har vi udarbejdet en Børne- og familiepolitik. Denne politik skal sikre, at enhver familie får den nødvendige støtte og de rette rammer for at skabe trivsel og udvikling for deres børn.

Tryghed, omsorg og fællesskab vil være centrale værdier, og der vil blive lagt stor vægt på tidlig indsats for at give børnene et solidt fundament i fremtiden. Gennem et tæt samarbejde med daginstitutioner, skoler og sociale ydelser vil vi arbejde målrettet på at skabe de bedste forudsætninger for børns trivsel og udvikling. Vi skal gøre vores yderste for at støtte vores børn i deres hverdag, blandt andet gennem det daglige samarbejde med forældre, omsorgspersoner for børnene, lærerne, plejefamilier m.m.

Som folkevalgte i kommunen, er vi enige om at tage udgangspunkt i de værdier, der binder os sammen. Når det handler om børnefamilier, er det først og fremmest forældrenes ansvar at opdrage deres børn. Men hvis et barns rettigheder til en tryk opvækst bliver brudt, har kommunen en pligt til at gribe ind. Nogle forældre har større behov for støtte end andre, og det er vores opgave at tilbyde hjælp. Man skal så vidt som muligt undgå adskillelse af et barn fra sin familie og formålet skal altid være at give familien mulighed for at få hjælp i god tid. Vores formål i vores kommune er nemlig at yde helhedsorienteret hjælp til familien og ikke kun have fokus på barnet når der opstår problemer, derimod skal der ydes hjælp til alle søskende og forældrene uden at skille dem ad. Vi er fælles om vores strategiske retning som er at skabe one-door-princippet for familierne, derved vil der skabes mulighed for at hjælpe hele familien som en helhed. Derfor vil man samle alle sammenhængende enheder i kommunen.

Vi har ligeledes skabt et fælles børnesyn i vores kommune. Ethvert barn i vores kommune skal føle sig værdifulde, ligeværdige og have mulighed for at udvikle deres potentiale. Det skal vi voksne være fælles om, ved at vi i fællesskab skaber en lys og attraktiv fremtid. Vi skal være nysgerrig på og lytte til barnets meninger og inddrage deres perspektiver, for de er dem, der kommer til at videreføre det, vi giver dem.

Afslutning

Kære borgere. Når vi nu træder ind i det nye år, er det en mulighed for os at samles om fælles mål og skabe fremgang med udgangspunkt i os selv. Derfor er det vigtigt, at vi både som individer og som fælles samfund, lytter mere til os selv og stiller krav til os selv.

Ved at være ærlige over for os selv, kan vi fastholde en klar retning og tage de nødvendige skridt fremad. Gennem ærlighed og ved at støtte hinanden kan vi sammen tage store skridt mod vores målsætninger.

Når vi samler vores kræfter, bliver selv de største udfordringer mindre, og vi står stærkere til at overvinde dem. Lad os derfor gå ind i det nye år med fornyet styrke og mod til at skabe en bedre fremtid sammen.

Jeg ønsker jer alle et nytår fyldt med sundhed, ærlighed og fremgang.

Endnu engang ønsker jeg alle et godt nytår!